15 ff vgl. I Thess. 4, 15. 17. 16 — 20 vgl. Joh. 14, 2 — 24 I Kor. 15, 23; vgl. zu dem Ganzen auch Origen. in Exod. hom. 1, 2 (Bd. I S. 147, 5ff) — 28 vgl. z. B. Philo de ebriet. 94 (II 187, 29 W.): Συμεὼν ἀκοῇ . . . ἐρημεύεται; Wutz, Onom. Sacr. S. 606

1 ~ tibi pugnandum est bc ~ pugnandum est tibi r, ist tibi zu tilgen?, vgl. zu Z. 5 3 f dignus habearis] merearis C 5 ~ est tibi primo Br | tibi < c, richtig?, vgl. Z. 1 u. 14 8 pertinere] pervenire C, vgl. Z. 2 14 nobis certa est Cy ~ certa nobis est Aw ~ certa est nobis d, ist nobis zu tilgen?, s. Z. 1 u. 5 16 dormierant C 17 et sociati < D 19 ut] sicut B 31 regio spiritu C

qui intra se est, sensuum scilicet mentis et cogitationum cordis. Sed et singulis quibusque tribubus unusquisque sociabitur pro his, quae ad unamquamque earum vel in actibus cognata vel in moribus habuit. Erunt ergo huiusmodi quidam ordines in resurrectione mortuorum, sicut 5 designat Apostolus; quorum ordinum typus in hoc libro et figura praeformari mihi videtur. Sed et illud, quod consociatione quadam tribuum et conexione castrorum positio et metationis ordo describitur, pertinet sine dubio ad aliquem in resurrectione mortuorum statum. Quod tres >ad orientem< collocatae dicuntur tribus et tres >ad occidentem<, tres 10 etiam >ad mare< et tres ultimae >ad aquilonem<, qui >durus< dicitur >ventus<, sed et quod tribus >Iuda<, quae regalis est, >ad orientem< statuitur, >ex qua ortus est Dominus noster<, non puto otiosum, et quod >Isachar< huic iungitur et >Zabulon< et quod in quattuor partes trinus iste numerus ordinatur — quae quamvis positionum suarum diversas habeant 15 qualitates, omnes tamen intra trinitatis numerum continentur — et quod per totas has quattuor partes in unum numerum colligitur eadem trinitas semper, pro eo sine dubio quod sub uno nomine Patris et Filii et Spiritus sancti censentur omnes, qui ex quattuor orbis partibus venientes invocant nomen Domini >recumbentes cum Abraham et Isaac 20 et Iacob in regno Dei<. Haec a nobis generaliter indicata sint volentibus totius sacri huius voluminis continentiam mysticam breviter comprehendere, ut ex his intelligentiae spiritialis occasione suscepta unusquisque et in reliquis similem aut etiam, si cui amplius Deus revelat, superiorem et excelsiorem persequatur indaginem. Ego enim vere im- 25 parem me iudico ad enarranda mysteria, quae liber hic continet Numerorum; multo autem inferiorem ad illa, quae Deuteronomii volumen ¹⁷ Lomm. includit. Et ideo festinandum nobis est pervenire ad Iesum, non illum filium Nave, sed ad Iesum Christum. Prius tamen paedagogi utentes Moyse et apud eum >rudimenta infantiae deponentes< sic tendamus ad

4 vgl. I Kor. 15, 23 — 6ff vgl. Origen. c. Cels. 6, 23 (II 93, 29 Koe): ζητησάτω τὸν δυνάμενον αὐτὸν μνησαγωγῆσαι ἐπὶ τὰ περὶ τῶν παρεμβολῶν τῶν νιῶν Ἰσραὴλ ἀναγεγραμμένα, ποῖαι μὲν κατὰ τὰ ἀνατολικὰ τεταγμέναι εἰσὶ μέρη ὧς πρῶται, ποῖαι δὲ ἐπὶ τὰ κατὰ λίθα (ἢ) κατὰ νότον καὶ τίνες αἱ κατὰ θάλασσαν καὶ τίνες αἱ τελευταῖαι κατὰ βορρᾶν. ὅψεται γὰρ θεωρήματα . . . οὐδέποτε ὡς Κέλσος οἴεται, μωρῶν τινῶν ἀκροστῶν . . . δεόμενα — 9ff vgl. Num. 2, 3, 10, 18, 25 — 10 vgl. Sir. 43, 20 — 11, 12f vgl. Num. 2, 3ff — 12 vgl. Hebr. 7, 14 — 19 vgl. Matth. 8, 11 — 29 vgl. I Kor. 13, 11

4 ergo < B 6 sociatione C 12 issachar a 21 huius < A 24 vere < C 27 concludit B 29 et < C

perfectionem Christi. Moyses enim non multa bella compressit; Iesus autem bella quidem universa compescuit, pacem vero omnibus dedit, ita ut scriptum sit quia: »cessavit terra a bellis«. Terra repromissionis, terra hereditatis, »terra, quae fluit lac et mel«, ab Iesu distribuitur.

5 »Beati enim mites, quia ipsi per Iesum hereditabunt terram«. Sed et ipsius distributionis invenies typos et imagines praecessisse; non enim otiosum est quod aliis ultra Iordanem terra dividitur, aliis intra Iordanem et aliis primis, aliis vero secundis, nonnullis etiam tertiiis, et sic per ordinem hereditas terrae dividitur, ubi »unusquisque requiescat sub 10 fico sua et sub vite sua et non sit ultra qui exterreat«. Quae cuncta magnificis praesignata mysteriis ipse Dominus Iesus in die adventus sui non iam »per speculum et in aenigmate«, sed »facie ad faciem« in veritate complebit unicuique, secundum quod ipse noverit merita singulorum, qui cognitor cordis est, cui »gloria et imperium in saecula 15 saeculorum. Amen«.

HOMILIA II.

De ordine et collocatione castrorum.

1. Prima Numerorum lectio docuit quod exercitus Dei, qui exivit de terra Aegypti et iter egit per desertum, visitatus sit, hoc est numerus 20 ratus per Moysen et Aaron ac per singulas quasque tribus sequestratus ¹⁸ Lomm. certo sub numero recensitus sit; quod nos velut cum tota simul libelli continentia exponentes formam diximus esse praescriptam, quomodo populus Dei egrediens de mundi huius Aegypto et ad terram repromissionis, id est vel ad virtutum locum vel ad regni coelorum gloriam 25 hereditatemque festinans ordinibus quibusdam et meritorum gradibus

³ Jos. 14, 15; vgl. Origen. in Jos. hom. 1, 7: »cessavit terra a proeliis«. Certum est quod et »terra nostra haec . . . solius Iesu Domini virtute »cessare-poterit a proeliis« — ⁴ vgl. z. B. Exod. 33, 3 — ⁵ Matth. 5, 5 — ⁷ vgl. Jos. 13, 1ff — ⁹ vgl. Mich. 4, 4 — ¹² vgl. I Kor. 13, 12 — ¹⁴ vgl. Jerem. 17, 10 — vgl. I Petr. 4, 11 — ¹⁹ vgl. Num. 1, 1ff — ²³ vgl. z. B. Origen. de princ. IV 3, 12 (S. 341, 11 Koe.)

³ sit] est ^{est} B ^{sit} w 4 lacte et melle D 7 iordanē e iordanen a 9f ~ sub vite sua et sub fico sua C 10 quae] atque D 14 cui + est B 17 hier beginnt E 21 censitus Db censetus A 22 perscriptam w, Ald. Del.

deducatur. Et per haec ostendimus >futurorum bonorum< magnificen-
tiam in legis imaginibus adumbratam. Nunc vero lectionis huius initium,
quae hodie recitata est, edocet nos qualiter ab his, qui Deo man-
cipati sunt nec >implicant se negotiis saecularibus<, componatur ordo
5 castrorum. Et ait: »et locutus est Dominus ad Moysen et Aaron di-
cens: homo secundum ordinem suum et secundum signa sua, secundum
domus familiarum suarum castra collocent filii Istrahel; ex adverso in
circitu tabernaculi testimonii considunt filii Istrahel«. Moyses dicit:
»homo secundum ordinem suum et secundum signa sua et secundum
10 domos familiarum suarum incedat in castris«, et Paulus dicit: »omnia
honeste et secundum ordinem fiant«. Et non tibi videtur unus esse
spiritus Dei, qui et in Moyse loquitur et in Paulo? »Secundum ordinem<
Moyses >incedi< mandat >in castris<; >secundum ordinem cuncta geri< in
ecclesia praecipit Paulus. Et Moyses quidem, qui legi ministrabat, in
15 castris custodiri ordinem iubet; Paulus vero tamquam evangelii minister
non solum in actibus, sed in ipso >habitu ordinatum< vult esse Christianum,
et ideo dicit: »mulieres similiter in habitu ordinato«. Unde ego
arbitror quod non solum in officiis et habitu servari ordinem volunt, sed
dant intelligi quod sit aliquis etiam in anima ordo, de quo dicatur quod
20 >unusquisque incedere debeat secundum ordinem suum<. Qui >ordo< praeci-
pue quidem ex operum fructibus indicatur, nihilominus autem et ex magni-
ficentia sensuum. Nam saepe accidit, ut is, qui humilem sensum gerit
et abiectum et qui terrena sapit, excelsum sacerdotii gradum vel cathe-
dram doctoris obsideat et ille, qui spiritalis est et a terrena conver-
25 satione tam liber, ut possit >examinare omnia et ipse a nemine iudicari<,
vel inferioris ministerii ordinem teneat vel etiam in plebeia multitudine
relinquatur. Sed hoc est et legis et evangelii statuta contemnere et
nihil >secundum ordinem gerere<. Sed et unusquisque nostrum si de
cibo et potu sollicitus sit et omnem curam in rebus saecularibus gerat,
30 unam vero aut duas horas ex integro die etiam Deo deputet et ad
orationem veniat in ecclesiam vel in transitu verbum Dei audiat,

19 Lomm.

1 vgl. Hebr. 10, 1 — 4 vgl. II Tim. 2, 4 — 5 Num. 2, 1—2 — 10 I Kor.
14, 40 — 17 Tit. 2, 3 — 25 vgl. I Kor. 2, 15 — 29 vgl. z. B. Origen. c. Cels.
7, 24f — 30 vgl. Harnack, Über den privaten Gebrauch usw. S. 48, 2

6 sua + et CEd, Ald. Del. 7 domos Ea | colloce*t w collocet d, Ald. Del.
8 filii Istrahel < D, Ald. Del., in E mit Tilgungsstrich versehen 10 incedant CE
16 sed + et ADCg, vgl. z. B. in Lev. hom. 5, 1: non solum ab his scripturis,
sed ab ipso deo (Bd. I S. 333, 7) 17 ornato C, Ald. Del. 22 sensum Eb*
sensus C 24 insideat C, Del. 25 diiudicari C diiudicetur E 31 ecclesia B

praecipuam vero curam erga sollicitudinem saeculi et ventris expendat, iste non compleat mandatum, quod dicit, ut >homo secundum ordinem suum incedat< vel quod dicit, ut >omnia secundum ordinem fiant<. >Ordo< est enim statutus a Christo >quaerere prius regnum Dei et iustitiam eius< et credere quod secundo loco >haec nobis apponantur< a Deo. >Homo< ergo >secundum ordinem suum incedat<. Putasne qui sacerdotio funguntur et in sacerdotali ordine gloriantur, >secundum ordinem suum incedunt< et agunt omnia, quae illo ordine dignum est? Similiter autem et diaconi putas secundum ordinem ministerii sui incedunt? Et unde 10 est quod saepe audimus blasphemare homines et dicere: ecce qualis episcopus aut qualis presbyter vel qualis diaconus? Nonne haec di- 20 ^{LXXX.} cuntur, ubi vel sacerdos vel minister Dei visus fuerit in aliquo contra ordinem suum venire et aliquid contra sacerdotalem vel Leviticum ordinem gerere? Quid autem et de virginibus dicam aut de continentibus vel omnibus, qui in professione religionis videntur? Nonne si quid inverecundum vel petulans, si quid protervum gesserint, arguet eos continuo Moyses et dicet: >homo secundum ordinem suum incedat<? Agnoscat igitur unusquisque ordinem suum et quid dignum sit eo ordine, quem suscepit, intelligat et ita libret actus suos, ita etiam 20 sermonem, incessum quoque ipsum et habitum moderetur, ut cum ordinis sui professione conveniat, ne audiat dici ad se a Deo quia: >propter vos nomen meum blasphematur inter gentes<.

2. Quid autem est, quod dicit: >et secundum signa sua<, videamus. Ego puto >signa< esse ea, quibus uniuscuiusque proprietas designatur; 25 verbi gratia, omnes quidem homines similes sumus, sed est propria quaedam uniuscuiusque distinctio vel in ipso vultu vel in statura vel in positione vel in habitu, per quae, verbi gratia, Paulus quia Paulus sit designetur et Petrus quia Petrus sit et non sit Paulus. Interdum autem etiam non videntibus uniuscuiusque signi diversitas datur, ut ex 30 voce et loquela agnoscat illum esse vel illum, qui loquitur; et secundum suae proprietatis signum unusquisque etiam sine corporali visione

2. 5f vgl. Num. 2, 2 — **3** vgl. I Kor. 14, 40 — **4f** vgl. Matth. 6, 33 — **9f** vgl. in Num. hom. 9, 1; Harnack TU 42, 1 S. 76 — **17. 23** Num. 2, 2 — **22** vgl. Röm. 2, 24 (Jes. 52, 5; Ezech. 36, 20, 23) — **25ff** vgl. dazu auch Origen. de orat. 24, 2 (II S. 353, 22ff Koe.)

1 praecipuam . . . expendat < D 2 dicit ut] dicitur C 4 primum BC
primo E 8 incedant et agant C | dignum est, sc. agere 14 et < C
16 arguit — **17** dicit C, Ald. Del. 18 ~ sit dignum C 21 domino C
23 est] sit Eew², Ald. Del., vgl. Bd. I S. 5, 21 u. ö. 24 ea] a B

cognoscitur. Hoc modo arbitror esse etiam in animis signa diversa. Et alterius quidem animi motus lenior est, mitis, placidus, tranquillus, aequalis, alterius turbidus, elatus, asperior, incitatiōr, petulantior. Alius circumspectus, cautus, providus, sollicitus, impiger, aliis desidiosus,^{21 Lomm} remissus, negligens, incautus, et in his aliis plus, aliis minus. Et audeo pronuntiare quia fortassis quanta in specie vultus inest diversitas hominibus, tanta et in animis invenitur esse differentia; sicut et sapientissimum Salomonem memini quodam loco dicentem: »sicut diversi sunt vultus vultibus, ita et diversa sunt corda hominum«. Sed *»unusquisque«*,^{279 Del.} ut ait Moyses, *»secundum signa sua incedat, id est ne is, cuius humilia et despecta sunt signa, elatior incedat et altior quam animorum suorum signa depositantur.* Et ut adhuc amplius diversitatis signorum ratio clarescat, addemus etiam haec. Omnes qui litteras norunt, certum est^{279 Del.} quod viginti quattuor, si graeca, viginti tria, si latina litterarum ele-¹⁵menta didicerint, et ex his omnia, quaecumque scribenda sunt, scribunt. Aliud tamen signum, verbi causa, alpha quod Paulus scripsisset, habet, aliud quod Petrus; et sic per singulos homines, qui litteras norunt, diversa scribendi per singulas quasque litteras signa repperies. Unde et chirographa singulorum manibus scripta propriis quibusdam²⁰ signis et indicis agnoscentur; et cum sint elementa eadem, est tamen in ipsa similitudine litterarum multa dissimilitudo signorum. Igitur si integre tibi propositae rei patuit exemplum, veni nunc ad motus mentis et animorum, quibus ad aliquid concitantur gerendum. Intuere *»chirographa«* et vide quomodo, verbi gratia, animus Pauli proposuit casti-²⁵tatem et animus nihilominus Petri, sed est propria quaedam castitas Petri et alia castitas Pauli, etiamsi una eademque videatur. Denique alterius ipsorum talis castitas est, quae requirat *»macerari corpus suum et subici servitū«* et quae adhuc dicat: »ne forte«; alterius autem ca-^{22 Lomm.} stitas istud »ne forte« non timet. Similiter et iustitia habet aliquid

8 vgl. Prov. 27, 19 — **9** vgl. Num. 2, 2 — **23f** vgl. Kol. 2, 14 — **27f** I Kor. 9, 27

2 ~ est lenior *B* **5** remissus < *D* | et² < *A* **8** memini] audio *B*
12 diversitatis < *D* **13** addimus *C* **14** tres *C* **15** didicerunt *C* **23** in-
 tuere + singulorum virorum *Ec*, *Ald. Del.*, kaum richtig, wohl nach Z. 19 **27** ma-
 cerare *C* **28** ne forte *An* + aliis praedicans ipse reprobus inveniatur *C*, *Ald.*
Del. (inveniar) + aliis praedicans ipse reprobus fiam *B* + cum aliis praedicans
 (-caverim *E²*) ipse reprobus inveniar *E* + cum aliis praedicaverim ipse reprobus
 efficiar *d*, nach der Vulg. | autem < *B* **28f** castitas + talis sit quae *E*, *Ald.*
 + talis est quae *k*, *Del.* **29** ne forte < *B* ne < *k*, *Ald. Del.*, radiert in *E* | timet
B timeat *ACDE*, *Ald. Del.*, kaum richtig (keine Klausel entscheidet) | habeat *C*

proprietatis in Paulo, habet et in Petro. Eodem modo et sapientia ceteraeque virtutes. Quod si etiam in his nominibus, quae exempli causa posuimus, potest fieri, ut, cum unum sint per spiritum Dei, sit tamen aliqua diversitas in ipsarum proprietate virtutum, quanto magis reliqui omnes homines propria quaedam signa in motibus animorum et animae virtutibus gerunt! Quae Moyses mystica ratione perspiciens scribit in lege, ut >unusquisque secundum signa sua incedat in castris. Potest autem fieri, ut aemulatione operum bonorum ab inferioribus signis ad meliora et magnificentiora veniamus. Si enim recte a nobis 10 intellectum est haec omnia, quae in lege scripta sunt, >formas< esse >futurorum bonorum< et illius saeculi, quod ex resurrectione speramus, certum est utique quod, si in praesenti vita habuerimus studium meliorum et secundum Apostoli exemplum >posteriora obliviscentes ad ea, quae in ante sunt, extendamur<, in resurrectione mortuorum, ubi >sicut 15 stella ab stella differt in gloria, ita et uniuscuiusque merita refulgebunt<, poterimus utique ab inferioribus ad meliora signa et fulgentiora transferri et splendidioribus sideribus exaequari. Atque in tantum potest in hac vita natura humana proficere, ut in resurrectione mortuorum non solum stellarum gloriae, sed et solis splendori valeat exaequari, 20 secundum quod scriptum est quia: »iusti fulgebunt in regno Dei sicut sol«. Hinc ergo est quod et in inferioribus dicit: »secundum signa sua, per domos familiarum suarum«. Quod dicit: »per domos familia- 23 Lomm. rum suarum«, in graeco idem sermo positus est, quem et ibi Apostolus dicit, ubi ait: »huius rei gratia curvo genua mea ad patrem Domini 25 nostri Iesu Christi, ex quo omnis paternitas in coelo et in terra nominatur«. Quas ergo hic Paulus >paternitates< dicit, ibi >familias< posuit latinus interpres, sed unus atque idem sermo habetur in graeco. Istae sunt ergo >paternitates< vel >familiae<, quas Paulus quidem iam ostendit >in coelis<, Moyses autem sub figuris adhuc legalibus describit in terris; 30 secundum quas >incedere< nos monet, ut possimus coelestibus paternitatibus sociari. Sunt enim, ut Paulus superius pronuntiavit, sive >familiae< istae dicendae sunt, sive >paternitates in coelo<, ex quibus forte est et illa, quam in alio loco nominat idem Paulus >ecclesia primitivo-

7. 21. 22 vgl. Num. 2, 2 — 10 f vgl. Hebr. 10, 1 — 13 vgl. Phil. 3, 13 — 14 vgl. I Kor. 15, 41 — 20 Matth. 13, 43 — 24 Ephes. 3, 14—15 — 33 Hebr. 12, 23

1 habeat C 5 omnibus Ec 9 perveniamus C | ~ a nobis recte Cr
 13 exemplar B 17 splendidioribus C, Ald. Del. 21 ~ est ergo C | et
 < Be 23 suarum < abd 32 sunt < C 33 f ecclesiam . . . adscriptam
 CEgmv, Ald. Del., vgl. in Gen. hom. 12, 4 (Bd. I S. 110, 24)

rum adscripta in coelis, cui nos eveniet sociari, si >secundum ordinem incedamus< et >omnia secundum ordinem geramus<. Si nihil inordinatum, nihil inquietum, nihil dishonestum inveniatur in nobis, tunc et >sicut firmamentum resplendebimus< et >sicut< stellae vel >sol< ipse >refulgebitus< in regno Dei, per Christum Dominum nostrum, cui >gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen<.

HOMILIA III.

24 Lomm.

De eo quod scriptum est: »et ego assumpsi Levitas de medio filiorum Istrahel [et] pro omni primogenito, qui adaperit vulvam« et reliqua.

10 1. Scriptum est de manna quia secundum tempus illud si qui id ita sumpsisset, ut preeceperat Deus, nutriretur ex eo; si qui vero contra preeceptum Dei et contra statutum divinitus modum voluisset adsumere, non frueretur eo ut vitali cibo, sed >vermes ebullirent< ex eo. Et ita fiebat, ut una atque eadem species mannae aliis quidem vermes et putredines generaret, aliis vero salubrem cibum conferret et vitae necessarium. Igitur et nostrum manna verbum Dei est et apud nos ergo sermo Dei aliis efficit ad salutem, aliis cedit ad poenam. Et propter hoc, arbitror, ipse Dominus et Salvator, qui est >vivum Dei verbum<, dicebat: »in iudicium ego veni in hunc mundum, ut non videntes videant et videntes caeci fiant«. Quanto melius esset nonnullis omnino nec audire verbum Dei quam audire cum malitia vel audire cum hypocrisi. Melius autem dicimus ad comparationem malorum; vere autem melius et vere rectius ac perfectius est, ut, qui audit verbum Dei, audiat corde bono et simplici, audiat corde recto et parato, ut quasi in terra bona fructificet et crescat. Haec in praefatione diximus propter nonnullos eorum, qui ad audiendum non simplici nec fidi mente con-

280 Del.

1 vgl. Num. 2, 2 — 2 vgl. I Kor. 14, 40 — 3 vgl. Dan, 12, 3 — 4 vgl. Sir. 50, 7 — 5 vgl. I Petr. 4, 11 — 8 Num. 3, 12ff — 10 vgl. Exod. 16, 19ff — 16 vgl. Origen. in Exod. 7, 5 (I S. 212, 5): si vis manducare manna, id est si cupis suscipere verbum Dei — 18 vgl. I Petr. 1, 23 — 19 Joh. 9, 39 — 24 vgl. Luk. 8, 15

5 per + iesum BCE 5 cui — 6 amen < aw | cui . . . saeculorum < cd
 5 cui + est Cg, Ald. Del., fehlt richtig in b 5f et imperium < C 8 et < Cd
 9 et ABCD < Ald. Del., kaum: «et», vgl. S. 14, 20 10 id < CE | qui id]
 quid w 16 ~ manna nostrum B 17 et < D 18 hoc + ut CE³

veniunt. De quibusdam dico catechumenis, quibus fortasse nonnulli etiam eorum, qui iam baptismum consecuti sunt, sociantur. »Non enim ²⁵ Lomm. omnes, qui ex Istrahel, hi sunt Istrahelitae«, neque omnes, qui loti sunt aqua, continuo etiam sancto Spiritu loti sunt; sicut e contrario non ⁵ omnes, qui in catechumenis numerantur, alieni et expertes sunt Spiritus sancti. Invenio enim in scripturis divinis nonnullos catechumenorum dignos habitos Spiritu sancto et alias accepto baptismo indignos fuisse sancti Spiritus gratia. Cornelius catechumenus erat et, antequam ad aquas veniret, meruit accipere Spiritum sanctum. Simon baptismum ¹⁰ acceperat, sed, quoniam cum hypocrisi accessit ad gratiam, repudiatur a dono Spiritus sancti. Nolo dubites et nunc esse in populo catechumenorum aliquos Cornelios, ad quos dici possit quia »misericordiae et orationes tuae adscenderunt ad D̄sum«, et rursus in populo fidelium esse aliquos Simones, quibus confidenter dicendum sit: »o plene omni ¹⁵ dolo et fallacia, fili diaboli, inimice omnis iustitiae«. Haec ego ad correptionem mei ipsius loquor, non solum auditorum. Unus enim et ego sum ex iis qui audiunt verbum Dei.

2. Sed audiamus iam quid sermo divinus loquatur ad Moysen. »Et locutus est« inquit »Dominus ad Moysen dicens: ecce, ego assumpsi ²⁰ Levitas de medio filiorum Istrahel, pro omni primogenito, qui adaperit vulvam ex filiis Istrahel; redemptions eorum erunt, et erunt mihi Levitae. Meum est enim omne primogenitum. Ex die, qua percussi omne primogenitum in terra Aegypti, sanctificavi mihi omne primogenitum Istrahel; ab homine usque ad pecus meum erit; ego Dominus«. »Levitae assumuntur pro primogenitis«, cum utique non sint primogeniti. Levi enim tertius nascitur ex Lia; primus namque Ruben, Simeon se- ²⁶ Lomm. cundus, tertius Levi; et assumuntur in primogenitos hi, qui natura non sunt primogeniti. Numquid haec in lege Dei otiose scripta esse credendum est? An illud edocet nos quod apud Deum non illi primogeniti habentur, qui corporea nativitate praecedunt, sed hi, quos pro-

2 Röm. 9, 6 — **8** vgl. Act. 10 — **9ff** vgl. Act. 8, 13. 18. 19 — **12** vgl. Act. 10, 4 — **14** Act. 13, 10 — **18** Num. 3, 11—13 — **26** vgl. Gen. 29, 34 — **27** vgl. Gen. 29, 32ff

5 ~ sunt et expertes *Ald. Del.*, für alienus + Gen. vgl. Thes. L. L. I 1572, 63
7 spiritus sancti *D* **8** gratiae *D*, richtig? **11** dono] gratia *D* **12** misericordia *C* **13** dominum *C* coelum *A, Ald. Del.* | rursum *B, Ald. Del.* **15** ego dw, *Ald. Del.* ergo *ABC*! **15f** correptionem + etiam *DEb* **16** enim et] etenim *BD* | et <*E* **24** erit] est *B* **26f** secundus + et *C* **29** docet *C*

posito mentis inspecto Deus ipse in ordinem primitivorum iudicat assumendos? Sic enim apud Deum Jacob posterior natu primogenitus iudicatus est et benedictiones primitivatus procurata divinitus parentis caecitate suscepit. Ex proposito etenim cordis, quod Deo patuit, etiam 5 >priusquam in hoc mundo nascerentur aut aliquid agerent boni vel mali-, pronuntiat Dominus de iis quia: »Jacob dilexi, Esau autem odio habui«. Filii ergo Levi primogeniti quidem non sunt secundum carnem, sed pro primogenitis assumuntur, ut sit amplius aliquid pro primogenito assumi quam primogenitum nasci. »Ecce« inquit »assumpsi Levitas ex 10 medio filiorum Istrahel«. Dic simpliciter: »assumpsi Levitas« ex filiis Istrahel: quid est quod addis et >de medio filiorum Istrahel<? De quo ergo >medio<? Tertius est Levi, ut supra diximus, inter filios Istrahel. De quo ergo >medio assumantur Levitae<, cuperem scire. Invenio in scripturis beatam illam Sunamiten, quae aluerat aliquando prophetam, respon- 15 dentem cum fiducia regi Istrahel volenti sibi aliquid conferre beneficii et dicentem: »in medio populi mei ego habito«. Amplius autem et magnificentius in evangeliis video scriptum de Domino et Salvatore nostro, dicente Iohanne: »medius vestrum stat, quem vos nescitis«. Puto 27 Lomm. ergo eum, qui numquam >declinaverit ad dexteram, neque ad sinistram-, 20 dici posse >medium stare<, qui »peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore eius«. Et ideo ille quidem, quia semper stat, >medius stare< dicitur; si qui vero imitator eius est, sicut omnes sancti et illa beata mulier, cuius superius fecimus mentionem, >stare< quidem non di- 25 cetur — non enim potest fieri, ut non aliquando aut >ad dextram< quis >inclinatus sit< aut >ad sinistram<; »nemo enim mundus a sorde, nec si unius diei fuerit vita eius« —, >habitare< tamen dicitur >in medio populi<. Et >Levitae< ergo >assumuntur de medio filiorum Istrahel. Levitae sunt enim, qui non cognoverunt dextram et sinistram suam, sed sequentes Moysen, id est sequentes legem Dei, non pepercerunt patri nec matri. 30 Et tu ergo si veniente tentatione, si veniente ira peccati >non inclineris

2f vgl. Gen. 27, 1ff — **5** vgl. Röm. 9, 11 — **6** Mal. 1, 2—3 — **9** Num. 3, 12 — **13ff** vgl. IV Kön 4, 8. 13 — **18** Joh. 1, 26 — **19** vgl. Num. 20, 17 — **20** I Petr. 2, 22 — **23** vgl. in Exod. hom. 3, 3 (Bd. I S. 170, 9): in Num. hom. 15, 1: si quis rheumatibus libidinis inundatur . . . , iste non dicitur stare, sed sedere — **25** vgl. Hiob 14, 4—5; Origen. Sel. in Ps. 129 (130), 2 (XIII 127 Lomm.) — **26** vgl. IV Kön. 4, 13 — **27** vgl. Num. 3, 12 — **29** vgl. Exod. 32, 27ff; Matth. 10, 37 — **30f** vgl. Num. 20, 17

2 dominum *C* **4** enim *B* **5f** ~ mali dominus ait *B* **19** dextram *C, Ald. Del.* **21** qui *D* **22** si < *BDE* **25** ad < *D* **29** nec] aut *C* vel *B*

ad dexteram neque ad sinistram< nec praevericaris legem Dei, sed stes medius fixus et stabilis et >non inclineris< neque >curves genua tua< peccato nec pecudis caput, id est stultitiae sequaris imaginem, >assumeris de medio filiorum Istrahel< et in primitivorum numero collocaberis.

⁵ Haec pro eo, quod scriptum est: >et assumam Levitas de medio filiorum Istrahel«.

3. Verum, si videtur, recurramus adhuc ad ipsum ordinem historiae, qui refertur in Numeris, et ex ipso mysterium primitivorum, ubi vel quomodo requiri debeat, contemplemur. Igitur recenseamus attentius, 10 quomodo distribuuntur duodecim tribus per ternas in quattuor partes et per singulas quasque coeli plagas certa statione considunt, et invenimus Iudam quidem ab oriente statui cum Isachar et Zabulon, Ruben ^{28 Lomm.} vero ab occidente cum Simeon et Gad; in meridie Effrem cum Beniamin et Manasse, in aquilone vero Dan cum Neptalim et Aser. Ex his omnibus quasi per quattuor terrae cardines in circuitu collocatis in medio eorum, utpote Deo proximi, circa ipsum tabernaculum Dei constituuntur Levitae. In castris quidem Iuda, quae sunt >ab oriente<, >Moyses et Aaron<, in castris vero Ruben Gerson; in castris autem Beniamin Caath; ^{29 del} ubi vero Dan castra constituit, Merari scribitur collocatus; et ita in 20 medio filiorum Istrahel, ex omni parte et per circuitum, quasi inserti ceteris et innexi videntur esse filii Levi. Haec sunt, quae nobis littera legis exponit, ut ex his sacramentorum semina colligentes tamquam gradibus quibusdam ab humilibus ad excelsa et a terrenis ad coelestia concendamus. Adscende ergo nunc, o auditor, si potes, et a terrenis 25 sensibus intuitu mentis et perspicacia cordis elevare. Obliviscere pauplis per terrena, supra nubes et supra ipsum coelum gressu mentis incede. Ibi require tabernaculum Dei, ubi >praecursor pro nobis introivit Iesus< et >assistit nunc vultui Dei<, >interpellans pro nobis<. Ibi, inquam, require quaternos istos ordines stationesque castrorum, ibi Istrahelitica 30 agmina et excubias cerne sanctorum et ibi illa, quae hic nunc quaerimus, primitivorum sacramenta rimare. Sed ego non audeo illuc solus

² vgl. Num. 20, 17 — vgl. Röm. 11, 4 — ³ vgl. Exod. 32, 4 — ⁵ Num. 3, 12 — ^{9 ff} vgl. Num. 2, 1ff — ^{11 f} vgl. Num. 2, 3ff — ^{12 f} vgl. Num. 2, 10ff — ^{13 f} vgl. Num. 2, 18ff — ¹⁴ vgl. Num. 2, 25ff — ¹⁷ vgl. Num. 3, 38 — ¹⁸ vgl. Num. 3, 23 — vgl. Num. 3, 29 — ¹⁹ vgl. Num. 3, 35 — ²⁷ vgl. Hebr. 6, 20 — ²⁸ Hebr. 9, 24 — vgl. Hebr. 7, 25

¹ praevericaveris *E*, *Ald.* praedicaveris *c* ¹⁰ describuntur *A* ^{11 f} invenimus *a* inveniemus *d/w¹* ¹² issachar *w* ¹³ simeone *B* ¹⁸ autem] vero *B* ³¹ sed + et *B*

adscendere, non audeo me in hos tam secretos mysteriorum recessus sine auctoritate magni alicuius doctoris immergere. Non possum illuc adscendere, nisi praecedat me Paulus et ipse mihi viam novi huius et ardui itineris ostendat. Ipse ergo Apostolorum maximus, qui sciret 5 multas esse non solum in terris, sed et in coelis ecclesias, ex quibus et septem quasdam Iohannes enumerat, ipse tamen Paulus ostendere ^{29 Lomm.} volens esse quandam praeterea etiam >primitivorum ecclesiam< dicit ad Hebreos scribens: »non enim accessistis ad ardente et tractabilem ignem, sed accessistis ad montem Sion et civitatem Dei viventis, Hierusalem coelestem, et multitudines angelorum collaudantium, et ecclesiam primitivorum adscriptam in coelis«. Igitur Moyses per quattuor castra populum Dei divisum describit in terris et Apostolus quattuor ordines sanctorum describit >in coelis<, ad quorum singulos unumquemque nostrum dicit >accedere<. Non enim omnes ad omnes accedunt, sed alii 15 quidem >accedunt ad montem Sion<; horum autem paulo meliores >accedunt ad civitatem Dei viventis, Hierusalem coelestem<; qui autem et his eminentiores sunt, >accedunt ad multitudinem angelorum collaudantium<; qui autem super omnes istos sunt, >accedunt ad ecclesiam primitivorum adscriptam in coelis<. Si ergo ex his intellexisti, qui sit ordo >primitivorum< et quod sit nominis istius sacramentum, praepara te et enitere, quantum vales, si forte actibus, vita, moribus, fide institutisque proficias, ut possis >accedere ad ecclesiam primitivorum, quae adscripta est in coelis<. Quod si non tantum vales, sed es paulo inferior, >accede ad multitudinem angelorum collaudantium<. Quod si nec ad istum ordinem 25 potes accedere, ad >civitatem< saltem >Dei viventis, Hierusalem coelestem< properare contendere. Si vero nec ad hoc aptus es, saltem >ad montem< contendere >Sion<, ut >in monte salveris<. Tantum est ne in terra resideas, ne in vallibus maneas, ne in demersis et humilibus perseveres. Mihi ita intelligendum videtur >assumi primogenitos< filios Levi, qui ministrant ^{30 Lomm.}

4 vgl. hom. 21, 2; anders Origen. in Jud. I 3: dei est solius nosse ... qui maiorem ex se emiserit lucem, utrum Petrus an Paulus, Bartholomaeus an Iohannes; vgl. Harnack TU 42, 3 S. 11, 2 — **6** Apok. I 4, 11 — 8 Hebr. 12, 18. 22. 23; vgl. Origen. de princ. IV 3, 8 (S. 384, 5 ff Koe.) — **15. 15f. 17. 18. 22. 23. 25. 26** vgl. Hebr. 12, 18. 22. 23 — **27** vgl. Gen. 19, 17 — **29** vgl. Num. 3, 12

1 secessus *A, Ald. Del.* **13** sanctos *ADe, Ald.* **18** ~ istos omnes *CE,*
Ald. Del. **19** ex his < *C* **25** ascendere *DE, Ald. Del.,* vgl. Z. 9. 14. 15f. 17.
 18. 22. 23 **26** mon | das folgende bis VI 4: testijmonii < *w* (eine Quaternio fiel aus) **27** est < *Del.*, vgl. Rufin de reconc. 3 (S. 215, 9 E.): tantum est ut adesse dignetur sapientia dei **28** remaneas *C* **29** itaque *C* | ~ levi filios *CE*
 Origenes VII.

Deo et altari eius tabernaculoque deserviunt excubiisque perpetuis ministeria divina concelebrant.

4. Sed et quod ait: »pro omni primitivo, qui adaperit vulvam«, non mihi facile videtur disseri posse vel explanari. Neque enim qui-
 5 cumque »adaperit vulvam«, continuo dignus sanctificatione primitivatus habendus est, quia et in psalmis legimus quod: »alienati sunt peccatores a vulva, erraverunt a ventre, locuti sunt falsa«. Quod utique stare secundum litteram nullo modo potest. Quomodo enim quis »errare« potuit a via Dei, statim ut »de ventre« matris exivit? Aut quomodo potuit
 10 »falsa loqui« nuper editus puer vel qualemcumque proferre sermonem? Cum ergo impossibile sit vel »errare« aliquem »a ventre« vel »loqui falsa«,
 necessarium erit et »ventrem« et »vulvam« talem requiri, cui convenire possit dictum hoc, quod: »alienati sunt peccatores a vulva et erraverunt a ventre, locuti sunt falsa«; et illa erit »vulva«, quam »adaperit omnis
 15 primitivus«, qui sanctificatur Deo. »Adaperuit« aliquando »Deus vulvam Liae«, quae erat clausa, et peperit patriarchas; similiter et Rachel, ut pareret etiam ipsa, cuius »visus erat perspicax et decorus adspectus«. Sed et in multis aliis Scripturae locis invenies adaperiri vulvas. Quarum si singulas pro locis consideres, invenies quomodo et »errent peccatores
 20 a vulva« et alii »adaperientes vulvam« sanctificantur in ordinem primitivorum. »Et erunt« inquit »mihi Levitae. Meum est enim omne pri-
 31 Lomm.
 mitivum; ex die qua percussi omne primogenitum in terra Aegypti,
 mihi sanctificavi omne primitivum«. Notum est quid de his historia contineat, quomodo percussa sint primogenita Aegyptiorum, cum popu-
 25 lus Istrahel educeretur ex Aegypto. Hoc est ergo quod in hoc loco

3 Num. 3, 12 — 6 Ps. 57 (58), 4 — 7 vgl. Origen. Comm. in Ep. ad Rom. I = Philoc. S. 226, 2ff Rob.: καὶ πενόμεθά γε τῶν ᾧ σαρπεῖ τῇ λέξει ἐπιβανόντων, εἰ οἱ ἀπαλλοτριώθέντες ἀμαρτωλοὶ ἀπὸ μήτρας ἀμα τῷ ἔξελθεῖν ἀπὸ γαστρὸς . . . ἐπλανήθησαν . . . πῶς . . . ἐλάλησαν φευδῆ; οὐ γάρ δὴ δείξοντιν, δτὶ ἀμα τῷ γεννηθῆναι ἐναρθροφ φωνὴν προκήκαντο φευδῆ τινὰ προφερόμενοι — 13 Ps. 57 (58), 4 — 15 vgl. Gen. 29, 31 — 16 vgl. Gen. 30, 22 — 17 vgl. Gen. 29, 17 — 20 vgl. Ps. 57 (58), 4 — 21 Num. 3, 12—13 — 24 vgl. Exod. 12, 29

3 quod aperit D 7f ~ secundum litteram stare C 8f ~ a via dei potuit C, E (a deo p.), Ald. Del. 10 loqui + qui D, E(?), e 11 ~ vel loqui falsa a ventre B 12 requirere B 13 et < D, Ald. Del., nach der Vulg. (= O'), vgl. aber Z. 7 15 sanctificatur + a B | deo < D 19 singula C, Ald. Del. 20 ordine C, Del.; vgl. auch Martin, Wochenschr. f. klass. Philol. 35 (1918) Sp. 22 23 de his < BE | his < D

indicatur, quia non prius sanctificati sint primogeniti Istrahel quam percuterentur Aegyptiorum primogeniti; et quasi causam sanctificationis horum interitum et necem ponit illorum. Unde et hic intelligendum est esse quosdam primogenitos etiam in Aegyptiis, id est in contrariis 5 potestatibus, quasi electos in malitia et primos inter daemones; qui nisi percussi fuerint et extincti, sanctificationem percipere Istrahelitarum primogeniti omnino non possunt. Quis ergo est, qui primogenitos Aegyptiorum, id est >principatus et potestates< daemonum percussit? Nonne Dominus meus Iesus Christus, qui est >primogenitus omnis crea- 282 Del.
 10 turae<, qui >principatus et potestates adversas traduxit, triumphans eos in cruce<? Quos utique nisi ille percussisset et >triumphasset<, sanctificatio ad nos primitivalis venire nullatenus potuisset. Ut autem nobis primogenitorum benedictiones donaret, efficitur prius ipse >primogenitus ex mortuis<, ut sit in omnibus ipse primatum tenens et nos credentes 15 resurrectioni suae adsumeret pro primitivis et in primitivorum ordinem collocaret, si tamen benedictionum gratiam usque ad finem firmam retineamus adiuti misericordia ipsius Domini nostri Iesu Christi, >cui est 32 Lomm.
 gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen<.

HOMILIA IV.

20 De eo quod scriptum est: >viginti duo milia numero inventos esse Levitas, primogenitos autem filiorum Istrahel viginti duo milia ducentos septuaginta tres<.

1. Numerorum liber est, qui legitur nobis, in quo multae sunt numerorum differentiae, quae conscribuntur de filiis Istrahel. Sed post 25 filios Istrahel numerantur etiam Levitae seorsum. Non enim fuerant recensiti cum filiis Istrahel et habetur eorum segregatus quidam ac